



PAŃSTWOWA INSPEKCJA SANITARNA

**LUBUSKI PAŃSTWOWY WOJEWÓDZKI
INSPEKTOR SANITARNY
W GORZOWIE WIELKOPOLSKIM**

**OCENA STANU SANITARNEGO
OBIEKTÓW NADZOROWANYCH PRZEZ
LUBUSKIEGO PAŃSTWOWEGO WOJEWÓDZKIEGO
INSPEKTORA SANITARNEGO W GORZOWIE WIELKOPOLSKIM
NA TERENIE POWIATU GORZOWSKIEGO
ZA 2017 ROK**

Gorzów Wielkopolski

luty 2018 rok

Spis treści

I. Nadzorowane obiekty.....	3
II. Placówki nauczania i wychowania.	3
1. Warunki sanitarne w szkołach i innych placówkach oświatowo- wychowawczych.	3
III. Domy pomocy społecznej.	5
Podsumowanie.....	6

I. Nadzorowane obiekty.

Lubuski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny w Gorzowie Wlkp. zgodnie z art. 12 ust. 1a, pkt 1 ustawy o Państwowej Inspekcji Sanitarnej z dnia 14 marca 1985r. (jedn. tekst Dz. U. z 2017r. poz. 1261 z późn. zm.) sprawuje nadzór nad podmiotami, dla których powiat jest organem założycielskim lub organem prowadzącym, lub w których powiat jest podmiotem dominującym. Na terenie powiatu gorzowskiego nadzorem sanitarnym objęte są:

Lp.	Nazwa podmiotu	Adres
1.	Dom Pomocy Społecznej „Dom Seniora”	ul. Narutowicza nr 4A 66-470 Kostrzyn nad Odrą
2.	Dom Pomocy Społecznej w Kamieniu Wielkim	ul. Stawna 40 66-460 Witnica
3.	Zespół Szkół	ul. Komisji Edukacji Narodowej 2 66-470 Kostrzyn nad Odrą
4.	Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy	ul. Szosowa 109, Lipki Wielkie 66-431 Santok
5.	Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna	ul. Pankiewicza 5-7 66-400 Gorzów Wlkp.
6.	Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna	Os. Leśne 5 66-470 Kostrzyn nad Odrą

II. Placówki nauczania i wychowania.

1. Warunki sanitarne w szkołach i innych placówkach oświatowo-wychowawczych.

W 2017 roku w ramach bieżącego nadzoru sanitarnego przeprowadzono 3 kontrole sanitarne w placówkach nauczania i wychowania (Zespół Szkół w Kostrzynie nad Odrą, Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Lipkach Wielkich oraz Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Kostrzynie nad Odrą).

Podczas kontroli ocenie poddawano m.in. stan techniczny budynków i ich funkcjonalność, bieżącą czystość i porządek, zapewnienie warunków do utrzymania higieny osobistej, ergonomię stanowisk pracy ucznia, możliwość pozostawiania w szkołach części podręczników i przyborów szkolnych, organizację profilaktycznej opieki zdrowotnej nad uczniami, posiadanie przez placówki certyfikatów na meble edukacyjne i urządzenia oraz sprzęt sportowy. Podejmowane działania miały na celu niwelowanie czynników zagrażających zdrowiu dzieci i młodzieży oraz zaniedbań w zakresie bezpieczeństwa i higieny tak, aby zapewnić optymalne oraz bezpieczne warunki nauki, wychowania i rozwoju.

Szkoły.

▪ Zespół Szkół, ul. Komisji Edukacji Narodowej 2, 66-470 Kostrzyn nad Odrą.

Budynek szkoły jest przystosowany do potrzeb wynikających z niepełnosprawności uczniów (posiada podjazd, windę i pomieszczenie sanitarne). Bieżąca czystość i porządek pomieszczeń i otoczenia nie budziła zastrzeżeń. We wszystkich pomieszczeniach sanitarnych zapewniono młodzieży właściwe warunki do utrzymania higieny osobistej, w tym dostęp do bieżącej ciepłej i zimnej wody oraz środków higieny osobistej. Wyposażenie i meble w salach lekcyjnych były w dobrym stanie technicznym, posiadały certyfikaty poświadczające spełnienie wymogów bezpieczeństwa. Uczniom zapewniono możliwość pozostawienia części podręczników i przyborów szkolnych w specjalnie zakupionych do tego celu szafkach.

W pracowni komputerowej nie stwierdzono nieprawidłowości. Ogólny stan sanitarno-higieniczny oceniono jako dobry. Wyposażenie stanowisk komputerowych i ustawienie monitorów było prawidłowe. W widocznym i łatwo dostępnym miejscu znajdowały się regulaminy pracowni.

Szkoła posiada pełnowymiarową salę gimnastyczną, salkę do zajęć fitness, siłownię wraz z szatniami i zapleczem sanitarnymi oraz boisko wielofunkcyjne. Sprzęt sportowy wykorzystywany podczas zajęć wychowania fizycznego posiadał odpowiednie atesty i certyfikaty w 100%.

Opieka zdrowotna zapewniona była przez pielęgniarkę w gabinecie na terenie szkoły (łącznie 18 godzin tygodniowo).

Placówki z pobytem całodobowym.

▪ Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Lipkach Wielkich, ul. Szosowa 109, 66-431 Santok.

Obiekt przystosowany jest do potrzeb osób niepełnosprawnych (podjazd, pomieszczenia sanitarne, schodołaz). Pomieszczenia placówki w dniu kontroli utrzymane były w czystości i porządku. Wychowankowie w internacie mają zapewnione 3, 4 i 5 – osobowe pokoje mieszkalne (wyposażone prawidłowo), pomieszczenia sanitarne oraz trzy świetlice. W pomieszczeniach sanitarnych zapewniono stały dostęp do bieżącej ciepłej i zimnej wody oraz środków higieny osobistej. Wyposażenie wszystkich pomieszczeń było w dobrym stanie technicznym. Meble edukacyjne posiadają stosowne certyfikaty (80%). Ośrodek dysponuje halą sportową membranową wraz z zapleczem sanitarnym oraz boiskiem trawiastym. Sprzęt sportowy w 100% posiadał odpowiednie atesty i certyfikaty.

Profilaktyczna opieka zdrowotna nad wychowankami sprawowana była przez pielęgniarkę w gabinecie na terenie placówki (20 godzin tygodniowo).

Pozostałe placówki.

▪ **Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna, Os. Leśne 5, 66-470 Kostrzyn nad Odrą**

Budynek, w którym mieści się placówka dostosowany jest częściowo do potrzeb osób niepełnosprawnych (pomieszczenie sanitarne). Poradnia dysponuje 6 salami terapeutycznymi i świadczy swoje usługi w zakresie diagnozy, terapii, profilaktyki i doradztwa dla dzieci i młodzieży w wieku od 0 do 19 lat z terenu miasta Kostrzyn nad Odrą oraz miasta i gminy Witnica. Stan sanitarno-higieniczny i techniczny w dniu kontroli nie budził zastrzeżeń, pomieszczenia utrzymane były w czystości i porządku. W pomieszczeniach sanitarnych zapewniono bieżącą ciepłą i zimną wodę oraz środki higieny osobistej. Wyposażenie wszystkich pomieszczeń przeznaczonych dla dzieci i młodzieży było w dobrym stanie technicznym, gwarantującym bezpieczeństwo zdrowotne.

III. Domy pomocy społecznej.

▪ **Dom Pomocy Społecznej „Dom Seniora”, ul. Narutowicza 4a, 66-470 Kostrzyn nad Odrą.**

W 2017r. w zakresie higieny komunalnej przeprowadzono kontrolę sprawdzającą wykonanie obowiązków nałożonych decyzją LPWIS w 2016r. Stwierdzono wykonanie decyzji w całości, tzn. doprowadzono do właściwego stanu sanitarno-technicznego meble w pomieszczeniach kuchennych dla mieszkańców.

Kontrola w zakresie higieny pracy obejmowała ocenę realizacji ogólnych wymogów bezpieczeństwa i higieny pracy pracowników działu techniczno-gospodarczego i sekcji żywienia oraz ocenę realizacji wymogów w zakresie występowania w środowisku pracy czynników biologicznych i stosowania produktów chemicznych. W wyniku kontroli stwierdzono następujące uchybienia:

- brak wentylacji w pomieszczeniu szatni dla pracowników zespołu medyczno-rehabilitacyjnego,
- brak drzwi wejściowych do pomieszczenia izolującego (przedśionka) w toalecie dla personelu przy szatni pracowniczej,
- brak wydzielonego pomieszczenia jadalni dla personelu,
- brak środków ochrony indywidualnej.

W związku ze stwierdzonymi podczas kontroli nieprawidłowościami wszczęto postępowanie administracyjne. Pracodawca poinformował, iż uchybienia dotyczące środków ochrony indywidualnej, drzwi oraz pomieszczenia jadalni zostały usunięte. Wobec powyższego wydano decyzję merytoryczną zobowiązującą stronę do zapewnienia wentylacji w szatni dla pracowników zespołu medyczno-rehabilitacyjnego w terminie do dnia 30 czerwca 2018r. oraz decyzję płatniczą obciążającą kosztami kontroli. Ponadto wydano zalecenie zapewnienia środków ochrony indywidualnej rąk spełniających wymagania normy PN-EN-374-2 i PN-EN-374-3 pracownikom wykonującym czynności związane z narażeniem

na krew i inne płyny ustrojowe oraz stosującym niebezpieczne substancje i mieszaniny chemiczne.

▪ **Dom Pomocy Społecznej w Kamieniu Wielkim, ul. Stawna 40, 66-460 Witnica.**

W 2017r. w zakresie higieny komunalnej przeprowadzono kontrolę kompleksową oraz kontrolę interwencyjną w związku z brakiem przydatności do spożycia wody z wodociągu publicznego w Kamieniu Wielkim, zaopatrującego placówkę w wodę.

Podczas kontroli kompleksowej dokonano oceny stanu sanitarno-higienicznego obiektu. Kontrolą objęto: pomieszczenia mieszkalne, higieniczno-sanitarne i ogólnodostępne obiektu oraz jego otoczenie, dyżurkę pielęgniarską ze szczególnym uwzględnieniem procesów dezynfekcji narzędzi i sprzętu medycznego wielokrotnego użycia oraz postępowania z bielizną i odpadami medycznymi, postępowanie ze zwłokami osób zmarłych, a także postępowanie z odpadami komunalnymi. Stan sanitarno-techniczny pomieszczeń obiektu oceniono jako dobry. Nie wniesiono również zastrzeżeń do bieżącego stan porządkowego obiektu i jego otoczenia.

W placówce przeprowadzono także kontrolę kompleksową z zakresu higieny pracy, która dotyczyła oceny realizacji ogólnych wymogów bhp i oceny realizacji wymogów w zakresie występowania w środowisku pracy czynników biologicznych oraz stosowania produktów chemicznych. W trakcie kontroli wydano zalecenie odnośnie przeanalizowania i uzupełnienia oceny ryzyka zawodowego na stanowiskach: technik fizjoterapii/starszy technik fizjoterapii, terapeuta, instruktor terapii zajęciowej/instruktor kulturalno-oświatowy oraz pracownik socjalny o rodzaj, stopień i czas trwania narażenia na szkodliwe czynniki biologiczne.

Podsumowanie:

1. Stan sanitarno-higieniczny i techniczny skontrolowanych placówek oświatowych na terenie powiatu nie budził zastrzeżeń.
2. Kontrola sprawdzająca w **Domu Pomocy Społecznej „Dom Seniora” w Kostrzynie nad Odrą** potwierdziła wykonanie obowiązku wynikającego z decyzji LPWIS w Gorzowie Wlkp. w zakresie doprowadzenia do właściwego stanu technicznego mebli w pomieszczeniach kuchennych.
3. W związku ze stwierdzeniem naruszenia obowiązujących przepisów prawa dotyczących bezpieczeństwa i higieny pracy wydano decyzję administracyjną nakazującą usunięcie nieprawidłowości w **Domu Pomocy Społecznej „Dom Seniora” w Kostrzynie nad Odrą**.